²⁰ ASBs, ASC 527, *Provvisioni*, 17 luglio 1517, f. 3r: «Quoniam tempus instat et prope est ut ponatur ordo deturque forma balotationibus faciendis tam circa Consilii reformationem civitatis quam circa officiorum distributionem quae magis conveniat, votive executioni privilegiorum et statutorum nostrorum nuperrime indultorum et confirmatorum per excellentissimum D. D., iuxta etiam deliberationem factam in praecedenti Consilio generali, et ut tollatur omnis disputatio quae fieri solet de filiis admissorum et amor inter cives vigeat, vadit pars quod ut ipsa privilegia et statuta civitati concessa, et noviter confirmata executioni mandentur provisiones factae in Consilio abbatis et antianorum et confirmate per Consilium generale a die adeptio-nis civitatis usque ad revolutionem status in huiusmodi balotationibus de coetere observentur, excepta omnino illa parte quae disponit quod filii admissorum non admittantur, quae pars cassa et revocata sit et esse intelligatur, ac si facta non esset ita quod ipsi filii admissorum admitti possint illa parte non ostante» (Capta 53 si - 8 no).

inoltre un rinnovo della rappresentanza pari a quella pre-crisi cambraica con nomina per quadra²¹. In sintonia con il sentire dei rettori cominciava il recupero della fazione filo-imperiale, anche quella più collusa con gli occupanti. Emblematico il caso di Giovanni Antonio Monti, ghibellino tenace, addottorato in legge e residente nella prima quadra di Sant' Alessandro. Durante l'occupazione spagnola aveva gestito la giustizia civile. Nonostante l'incarico costituisse fonte inesauribile di aspre contese, il suo nome compare già nella *reformatio* del 1517 e vi permane fino alla morte, qualche anno dopo. Simile anche il percorso di Girolamo Peschiera e Francesco Castelli, gli altri due consiglieri corresponsabili della gestione giudiziaria al servizio del governo ispanico. Non beneficiavano della riammissione personale al Consiglio, ma venivano sostituiti da una folta rappresentanza familiare, titolare di apicali incarichi istituzionali nel corso dei lustri successivi²².

In questo frangente la Serenissima affrontava una contingenza politica abbastanza inusuale. Mentre nelle prime dedizioni delle città venete non aveva dovuto misurarsi con la realtà degli scontri tra fazioni di ascendenza medievale, in quelle lombarde tale retaggio risultava assai problematico e denso di incognite, affioranti a più riprese nel corso del secolo. Talvolta incerta pure sul tasso di "fedeltà" della parte filo-marciana, dopo